



# Kulturarven i lokalmiljøet

FORMIDLING

BARN OG UNGE

SAMARBEID

STEDSUTVIKLING

## TUR MED DEN KULTURELLE SKOLESEKKEN PÅ BREIVIKEIDET I TROMSØ

*På Breivikeidet (Guohcavuopmi) ca. tre mil sørøst for Tromsø (Romssa) mellom de to fjordene Ramfjorden (Gáranasvuotna) og Ullsfjorden (Olggosvuotna) ligger et av de største fangstan-leggene for villrein i Nord-Norge. På moene her er det registrert over 600 fangstgroper for villrein. I tillegg finnes gamle- og teltboplasser, hellere brukt til overnatting og andre spor etter villreinfangst og tamreindrift.*

Kommunens engasjement i området skriver seg tilbake til 1997 da man tok initiativ til å få fangstsystemet nærmere kartlagt og undersøkt. Dette ble gjennomført i samarbeid med den regionale kulturminneforvaltningen, dvs. fylkeskommunen i Troms og Sametinget, og flere offentlige instanser. Med bakgrunn i dokumentasjonsarbeidet ønsker kommunen å formidle opplevelser, kunnskap og forståelse for natur- og kulturmiljøet; med lokalbefolkningen, skolene og tilreisende som målgruppe.

Ved Ramfjord skole har man i en årrekke gjennomført temadager og prosjekter rundt emnet samisk kultur og lokalhistorie, i samarbeid med fagmiljø og lokalbefolkning. Dette innebar at lærerstaben hadde et godt utgangspunkt og en motivasjon for å gjennomføre et undervisningsopplegg rundt Breivikeidets kulturminner og naturmiljø. At skolesekken kom inn i bildet gjorde at prosjektet og skolen kunne dra veksler på et godt faglig og organisatorisk rammeverk, samt at det ble utløst midler til å leie inn faglige og lokale krefter og transport. Ved at man i arbeidet tok utgangspunkt i hele landskapet, og i bruken av det i fortid så vel som i nåtid (og ikke bare kulturminnene og fortiden), kunne man rekruttere lokale ressurspersoner som formidlere på lik linje med folk fra ulike fagmiljø og slik skape en spennende vekselvirkning mellom faglig og lokal, formell og erfaringsbasert kunnskap og kompetanse. Samtidig fikk prosjektet en lokal forankring.



Foto: Stine Benedicte Sveen, Tromsø kommune

Pilotprosjektene er en del av Riksantikvarens satsing i årene 2002-04 for å få eksempler på godt kulturminnearbeid i kommunene. Målene med prosjektene har vært:

- ♦ å utvikle et godt samarbeid mellom ulike aktører lokalt for å få mer kunnskap om kulturminner og kulturmiljø, og forvaltning av disse og
- ♦ å bruke samarbeidsmodellene til å bygge opp kunnskapsmiljø som er mest mulig robuste på lang sikt.

### KONTAKTPERSONER HOS

#### RIKSANTIKVAREN:

Sissel Carlstrøm og

Kari Vartdal Opsvik

Tlf.: 22 94 04 00

[www.riksantikvaren.no](http://www.riksantikvaren.no)



*Foto: Stine Benedicte Sveen,  
Tromsø kommune*

Undervisningsopplegget ble gjennomført som ei prosjektuke ved Ramfjord skole i september. Prosjektuka omfattet så å si alle klassetrinn, med ulike innfallsvinkler til landskapet. Fra arkeologi, samisk kultur og vann for barnetrinnet og friluftsliv og naturmiljø for ungdomstrinnet. Elevene fikk faglige oppgaver inne, bl.a. med bruk av Internett og praktiske oppgaver ute som å telle og tegne morenemateriale, undersøke kulturminner, lage bål og sette opp lavvu. Jakt, fiske og lassokasting var også uteaktiviteter med lokale ressurspersoner og introduksjon til samisk kultur og joik skjedde i regi av Musikk i Troms.

Lærerne ved Ramfjord skole ønsket å få vite mer om kulturminnene i området, og det ble gjennomført kulturminnekurs for dem i samarbeid med fylkeskommunen. Kurset besto i fore-drag med idéer til hvordan skolen kan bruke nærmiljøet som klasserom når det gjelder kulturarv, hvordan man dokumenterer kulturminner og presenterer stoffet f.eks. på nettstedet Miljølære.

I samarbeid med Universitet i Tromsø, regional kulturminneforvaltning og Fylkesmannen i Troms skal kommunen utarbeide og sette opp oppslagstavler med informasjon om natur- og kulturverdier i området.

#### KONTAKTPERSONER:

Stine B. Sveen [stine.benedicte.sveen@tromso.kommune.no](mailto:stine.benedicte.sveen@tromso.kommune.no)

Bi Haavind [bi.haavind@tromso.kommune.no](mailto:bi.haavind@tromso.kommune.no)

#### LENKER:

[www.tromso.kommune.no](http://www.tromso.kommune.no)

[www.denkulturelleskolesekken.no](http://www.denkulturelleskolesekken.no)

[www.miljolare.no](http://www.miljolare.no)